
Determinazione o Atto Dirigenziale o Decreto del Commissario
N. 8 del 24/02/2016

Classifica: 010.18.04 Anno  2016 (6701971)

Oggetto ESECUZIONE  DI  PROVE  GEOGNOSTICHE  NELL'AMBITO 
DELL'ESECUZIONE  DELLE  OPERE  DI  COMPLETAMENTO  DELLA 
VARIANTE  SRT  429  "DI  VAL  D'ELSA"  TRATTO  EMPOLI-
CASTELFIORENTINO  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DEL 
PERIMETRO  DEL  CANTIERE  LOTTI  IV,  V,  VI  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ALL'  IMPRESA  LABORATORIO  SIGMA  S.R.L.  - 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA AI SENSI DELL’ART. 177 DEL 
D.P.R. 207/2010 - CIG:Z3318B134B

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
dugsil00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I

mporto €

659sub___ 2016 7209 0 16.249,59

Il Commissario

PREMESSO CHE con determina dirigenziale  n. 15 del  19/06/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato l’affidamento dei servizi relativi alle prove geognostiche finalizzate all'esecuzione del collaudo 

nell'ambito dell'esecuzione delle opere di completamento della variante SRT 429 per € 32.499,18 di cui € 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 8 del 24/02/2016

1/6



26.638,67 netti ed € 5.860,51 per I.V.A. 22%, da eseguirsi in economia ai sensi dell’art. 125 c. 11 del  D. 

Lgs 163/06, mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto all’Impresa  Laboratorio Sigma srl -  

con sede in Campi Bisenzio Loc. Capalle (FI) 50010 – Via Gobetti n. 8 (int. via F.lli Cervi 73)  Codice  

Fiscale/P.IVA  00667530489  con  imputazione  della  spesa  sul  Cap  7209  -  impegno  1242/2015  ex. 

4069/2003 sub. 1532/2015; 

DATO ATTO CHE nel  corso di  esecuzione  dei  servizi,  di  cui  trattasi, si  è  rilevata  la  necessità  di 

eseguire ulteriori servizi complementari consistenti nell’esecuzione di 10 prove di carico su 8 opere d’arte;

RILEVATO che l’impresa Laboratorio Sigma srl si è impegnata ad eseguire i servizi necessari agli stessi  

patti e condizioni previsti nel contratto originario ovvero per un importo netto di euro 13.319,34 oltre  

IVA 22% pari a complessivi euro 16.249,59 IVA compresa;

 VISTO l’art. 57 co. 5 del D.Lgs. 163/06 “Nei contratti pubblici relativi a lavori e negli appalti pubblici relativi a  

servizi, la procedura del presente articolo è, inoltre, consentita: 

a) per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, che, a seguito di una  

circostanza imprevista, sono divenuti necessari all'esecuzione dell'opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto  

iniziale, purché aggiudicati all'operatore economico che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti  

condizioni: 

a.1)  tali  lavori  o  servizi  complementari  non possono essere  separati,  sotto  il  profilo  tecnico  o  economico,  dal contratto  

iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto  

iniziale, 

sono strettamente necessari al suo perfezionamento; 

a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non supera il cinquanta per  

cento dell'importo del contratto iniziale ….”; 

DATO  ATTO,  altresì,  CHE  i  nuovi  servizi  affidati  all’impresa  Laboratorio  Sigma  srl,  giusta 

Determinazione n. 15/2015 sopraccitata:

- non possono essere separati, sia sotto il profilo tecnico che economico, dal contratto iniziale, 

senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante;

- l’affidamento relativo ai nuovi servizi per l’importo di euro 16.249,59 IVA compresa è stato 

concordato agli stessi  patti e condizioni del contratto principale e quindi ritenuto congruo;

- il valore complessivo dei nuovi servizi pari ad euro 16.249,59 non supera il 50% del contratto 

iniziale; 

- con l'approvazione della predetta perizia suppletiva si registra una maggiore spesa di € 16.249,59, 

rispetto all’impegno di spesa assunto con la predetta determinazione dirigenziale n. 15 del 

19/06/2015:

NATURA VOCI PROGETTO SUPPLETIVA DIFF.
IMPORTO 
LAVORI

Importo lavori a base 
d'appalto  €       26.638,67  €       39.958,01  €      13.319,34

SOMME A 
DISPOSIZIONE

b12: IVA 22% sui lavori
 €         5.860,51  €          8.790,76  € 2.930,25

32.499,18 48.748,77 16.249,59
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 8 del 24/02/2016

2/6



- la maggiore spesa pari ad euro 16.249,59 IVA compresa trova copertura finanziaria al cap. 7209 

imp. 1242/2015 mediante riduzione del sub impegno 659/15 dando atto che la spesa sarà 

esigibile nel 2016 e, pertanto, le risorse saranno destinate a FPV 2016; 

DATO ATTO infine CHE il quadro economico di dettaglio approvato con Determinazione n. 4 del 

10/02/2016 risulta aggiornato come segue:

NATURA QUADRO ECONOMICO OPERE DI 
COMPLETAMENTO SRT 429 - VOCI IMPORTI NUOVI 

IMPORTI VAR.

Accantonamenti - Somme accantonate per decreto ingiuntivo appaltatore € 5.400.000,00 € 
5.400.000,00  

- Somme accantonate per eventuali passività per espropri € 600.000,00 € 600.000,00  

FASE "0" - Opere di completamento (illuminazione, barriere e 
verde) Iva compresa FASE 0 € 500.000,00 € 22.420,17 € 477.579,83

Fornitura e installazione cartellonistica da cantiere - Ditta 
Still Neon sas det 2/2015  € 7.320,00

Accordi quadro Opere di completamento della Variante 
SR429 tratto Empoli-Castelfiorentino Manutenzione del 
perimetro del cantiere Lotto IV - DT 1/2014

 € 17.346,22

Accordi quadro Manutenzione del perimetro del cantiere 
Lotto IV - Ditta CAV. Pozzolini - DT 4/2014  € 58.446,39

Accordi quadro Opere di completamento della Variante 
SR429 tratto Empoli-Castelfiorentino Manutenzione del 
perimetro del cantiere Lotto V - Det. 1/2014

 € 24.201,97

Accordi quadro Manutenzione del perimetro del cantiere 
Lotto V - Ditta Corsinovi - Det. 5/2014  € 85.826,65

Accordi quadro Manutenzione del perimetro del cantiere 
Lotto V - Contributo ANAC - Det. 13/2015  € 225,00

Accordi quadro Opere di completamento della Variante 
SR429 tratto Empoli-Castelfiorentino Manutenzione del 
perimetro del cantiere Lotto VI - Dt 1/2014

 € 16.957,80

Accordi quadro manutenzioe perimetro cantiere Lotto VI 
ditta STES SRL - det 3/2015  € 58.834,81

Ripristino impianti elettrici cantiere - Ditta E.T.S. 
IMPIANTI SRL - Det. 7/2015 + variante Det 8/2015  € 23.063,29

Servizio abbattimento alberature - Impresa Pegaso - Det. 
9/2015  € 12.757,94

Esecuzione prove geognostiche per collaudo opere 
eseguite - Ditta Sigma srl - Det. 15/15  € 32.499,18

Servizio di ingegneia e architettura per completamento 
variante SRT 429 - Studio I.GEO di Geom. ONNIS - 
Det 14/15

 € 48.633,11

Lavori impianti tecnologici manutenzione perimetro lotti 
IV,V,VI - Ditta C.I.S.S. DI PARRINI E C.- Det. 16/15  € 13.176,00

Incarico Arch. Bellucci Marco Direttore Operativo Lavori 
Opere Ccompletamento Variante SRT 429 LOTTI IV V 
E VI - Det. 21/2015

 € 23.092,16

Incarico Geol. Panzani Daniele dello Studio COGEA 
Geologi Associati  Det. 3/2016  € 38.949,72

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 8 del 24/02/2016

3/6



Esecuzione prove geognostiche per collaudo opere 
eseguite - Ditta Laboratorio Sigma srl – Pres. Det.  € 16.249,59

FASI "1,2" - Opere di completamento Iva compresa FASE 1-2 € 14.916.041,18 12.404.481,77 2.511.559,41

PIU2 - Lavori Imbocco Nod Galleria Pianezzoli - DITTA 
S.T.E.S. SRL (Det. 18/15)  € 140.000,00

PIU3 -Opere di completamento e sistemazione rampe 
d'accesso Ponte su Rio Morto e sistemazione arginature 
Ditta Pozzolini Lorenzo DT 19/15 

 € 223.858,08

PIU4 - Sistemazione rampe di accesso agli satolari su Rio 
Broccolino Lotto V KM 27+039 - Ditta Moviter srl DT 
20/15

 € 170.000,00

PIU9 - Opere completamento Rio Grassellino - indizione 
gara - DT 22/15  € 185.000,00

PIU 10 lavori completamento complanare in Loc. 
Brusciana - Indizione gara - Det. 28/15  € 950.000,00

PIU 11 Cabine ENEL e cabine alimentazione LOTTO 
VI - indizione gara - Det. 29/15  € 625.000,00

Espropri - Det. 1324/15  € 168.979,41

Incarico collegio peritale - Geom. Ulivelli - Det. 1934/15  € 1.141,92

Incarico Ing. Galigani Enrico - Det. 4/2015 € 47.580,00

TOTALE € 21.416.041,18 € 
18.443.151,53

€ 
2.972.889,65

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

 Codice Unico di Progetto (CUP): B91B03000190009 e deve essere riportato su tutti i documenti 

amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico progetto di investimento 

pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, comunque interessati 

al suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24 del 29/09/2004;

 Codice CIG dei servizi principali: Z931425798;

 Codice CIG dei servizi suppletivi: Z3318B134B 

 RICHIAMATI, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa svolta dalla Provincia di 

Firenze, rispetto alla Città Metropolitana di Firenze:

 l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 gennaio 2015 la Città 

Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e 

ne esercita le funzioni;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”

 con Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 è stato preso atto della nomina del 

sottoscritto quale commissario ad acta alle attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al 

completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli – Castelfiorentino ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del 26.09.2014;

VISTI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 8 del 24/02/2016

4/6



- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 28 Ottobre 2015 con cui è stato differito al 31 marzo 2016 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 degli enti locali; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 57 co. 5 del D.lgs. 163/06, 

alla Ditta Laboratorio Sigma srl con sede in Campi Bisenzio Loc. Capalle (FI) 50010 – Via Gobetti n. 

8 (int. via F.lli Cervi 73)  Codice Fiscale/P.IVA 00667530489 i servizi complementari per euro 

complessivi  16.249,59 IVA compresa agli stessi patti e condizioni stabiliti per i servizi inizialmente 

affidati con determinazione n. 15/2015 ;

2) DI DARE ATTO che il perfezionamento contrattuale del lavori suppletivi sarà attuato mediante 

l’ordinazione degli stessi da parte del sottoscritto Direttore Lavori così come previsto dall’art. 23 c. 4 

del Regolamento per la disciplina dei Contratti;

3)DI RIDURRE il sub-impegno 659/15 dell’impegno 1242/2015 (ex 4069/2003) per l’importo di 

€ 16.249,59  del capitolo 7209 assumendo, contestualmente, nuovo sub impegno la stessa somma a 

favore della Ditta Laboratorio Sigma srl dando atto che la spesa sarà esigibile nel 2016 e che, 

pertanto, le risorse dovranno essere destinate a FPV 2016;

4)DI RIDETERMINARE il quadro economico dell’opera così come riportato in premessa;

5)DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

a) a pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 

190/2012 legge Anticorruzione;

b)pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai sensi 

di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui risultati 

della procedura di affidamento;

6)DI DARE ATTO inoltre che il responsabile unico del procedimento dell’opera pubblica in 

oggetto è il sottoscritto  Ing. Annunziati Alessandro;

7)DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, alla Direzione Gare e Contratti 

che lo ha redatto,  nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

GB/sd

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 8 del 24/02/2016

5/6



Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con le  modalità  di  cui  all’art.  120 del  D. Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come stabilito  dall’art.245 del  D.  Lgs  

n.163/2006 e s.m.

Firenze            24/02/2016                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla 
realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 8 del 24/02/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 8 del 24/02/2016
	6/6
	Determinazione o Atto Dirigenziale o Decreto del Commissario

